ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 801/UBND-ĐTXD

V/v báo cáo nhanh vụ tai nạn giao

thông đặc biệt nghiêm trọng tại

xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn,

tỉnh Tuyên Quang

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Tuyên Quang, ngày 05 tháng 3 năm 2024

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang báo cáo nhanh vụ tai nạn giao thông

đặc biệt nghiêm trọng tại km151 - QL2, thôn Đồng Cầu, xã Tứ Quận, huyện Yên

Sơn, tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

1. Vào Khoảng 01 giờ 36 phút ngày 05/3/2024, tại km151 - QL2, thôn

Đồng Cầu, xã Tứ Quận, huyện Yên Sơn, tỉnh Tuyên Quang xảy ra vụ tai nạn

giao thông đường bộ giữa xe ô tô khách tuyến cố định Hà Giang đi Hà Nội biển

số 23F-000.58 chạy theo hướng Hà Giang - Tuyên Quang với xe ô tô container

chở lạc khô từ Hải Phòng đi Hà Giang Biển số 15C-075.26, rơmooc biển số

15R-008.96. Hậu quả: 05 người tử vong tại chỗ, 10 người bị thương được đưa

đi cấp cứu, 02 phương tiện hư hỏng nặng.

2. Về nguyên nhân tai nạn: Hiện các cơ quan chức năng của tỉnh vẫn đang

điều tra nguyên nhân dẫn đến vụ tai nạn. Theo kết quả kiểm tra ban đầu, cả hai lái

xe không có nồng độ cồn trong khí thở, không sử dụng chất ma tuý; nguyên nhân

sơ bộ xác định: Do lái xe container không làm chủ tốc độ nên khi đi đến đoạn

đường cua gấp, xe nghiêng sang trái, cạnh thùng container cán gạt vào sườn xe

khách theo chiều từ trước về sau phía bên lái xe khách, sau đó xe container tiếp

tục lật nghiêng sang trái.

3. Kết quả khắc phục vụ việc

Ngay khi nhận được thông tin về vụ tai nạn, Lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang

đã chỉ đạo Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện

Yên Sơn huy động các lực lượng chức năng đến ngay hiện trường vụ tai nạn để

kịp thời đưa các nạn nhân đi cấp cứu, chỉ đạo bảo đảm an ninh trật tự, giải toả

hiện trường, bảo đảm an toàn giao thông trên tuyến.

- Đối với những nạn nhân bị thương, ngay trong đêm đã được đưa về cấp

cứu tại Bệnh viện Đa Khoa tỉnh Tuyên Quang (05 người), Bệnh viện đa khoa

Phương Bắc (05 người). Bệnh viện đã huy động lực lượng y, bác sỹ tập trung cứu

chữa nạn nhân, (đến 8 giờ 30 phút, 01 người đã ổn định sức khoẻ và xuất viện).

Các lực lượng chức năng đã khẩn trương, xác minh nhân thân các nạn nhân,

kịp thời thông tin đến gia đình các nạn nhân để phối hợp cứu chữa, chăm sóc.

- Ngay trong sáng ngày 05/3/2024, đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, đồng chí Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang đã trực tiếp đi kiểm tra hiện trường; họp

và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung khắc phục hậu quả vụ tai nạn; tổ chức

thăm hỏi, động viên các nạn nhân được cấp cứu tại bệnh viện; hỗ trợ bằng tiền mặt

Kính gửi:

- Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia.

2

đối với các nạn nhân bị thương số tiền 11.000.000 đồng/1 nạn nhân. Đối với 05

nạn nhân tử vong tại chỗ, đã được các lực lượng cứu hộ của tỉnh chuyển đến

phòng bảo quản tử thi của Bệnh viện Đa khoa tỉnh. Các cơ quan chức năng tỉnh

đã thông báo tới các thân nhân của nạn nhân và đã làm các thủ tục bàn giao 04 tử

thi cho các gia đình nạn nhân để tổ chức lễ tang theo phong tục địa phương, còn

01 tử thi chưa được giao (gia đình nạn nhân đang di chuyển từ Kiên Giang ra

thành phố Tuyên Quang). Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức thăm hỏi, động viên

các gia đình nạn nhân và hỗ trợ bằng tiền mặt cho gia đình nạn nhân bị tử vong

31.000.000 đồng/1 nạn nhân.

- Cũng trong sáng ngày 05/3/2024, lãnh đạo tỉnh Tuyên Quang phối hợp

với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tiến hành kiểm tra hiện trường, họp bàn

về các giải pháp khắc phục và điều tra vụ tai nạn.

4. Một số công việc tiếp theo

Để kịp thời chỉ đạo các biện pháp khắc phục vụ tai nạn đặc biệt nghiêm

trọng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang đã chỉ đạo:

- Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Bệnh viện Đa Khoa tỉnh, Giám đốc Bệnh

viện đa khoa Phương Bắc tập trung lực lượng y, bác sỹ cứu chữa, chăm sóc các

nạn nhân bị thương trong vụ tai nạn nêu trên tận tình, chu đáo để nhanh chóng

bình phục, ổn định sức khoẻ.

- Giám đốc Công an tỉnh tiếp tục chỉ đạo điều tra, xác minh để làm rõ

nguyên nhân gây ra tai nạn. Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan nếu có

vi phạm quy định trong công tác quản lý, khai thác, sử dụng người và phương

tiện gây ra vụ tai nạn nêu trên.

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân

dân huyện Yên Sơn kịp thời hỗ trợ các nạn nhân và gia đình các nạn nhân theo

đúng quy định pháp luật.

- Giám đốc Sở Giao thông vận tải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn

giao thông trên tuyến, khẩn trương rà soát các điểm đen có nguy cơ xảy ra tai nạn,

đặc biệt là các tuyến đường Quốc lộ có lưu lượng các phương tiện tham gia giao

thông lớn; tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 về tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; chủ động có giải pháp lãnh đạo,

chỉ đạo quyết liệt, kịp thời, hiệu quả để đẩy lùi, giảm thiểu tai nạn giao thông, bảo

đảm tốt nhất an toàn tính mạng, sức khoẻ và tài sản cho nhân dân.

Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang báo cáo./.

 Nơi nhận:
- Như trên; (Báo cáo)

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, ĐTXD. (TPL)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Tuấn

DANH SÁCH CÁC NẠN NHÂN TRONG VỤ TAI NẠN GIAO THÔNG ĐẶC BIỆT

NGHIÊM TRỌNG TẠI XÃ TỨ QUẬN, HUYỆN YÊN SƠN, TỈNH TUYÊN QUANG

(Kèm theo Công văn số:801/UBND-ĐTXD ngày 05/3/2024)

Số

TT

Họ và tên nạn nhân Ngày tháng

năm sinh

Tình

trạng

Quê quán Điều trị

Bệnh

viện

I. Các nạn nhân đã tử vong

1 Lê Huỳnh Hồng Quyên 16/4/1989 Đã tử

vong

Đồng Anh, Bình

Hoà, Thuận An,

Bình Dương

2 Võ Thị Mộng Thúc 22/8/1998 Đã tử

vong

Tổ 10,  Tân Phú,

Tân Thành,

Tàu Hiệp,

Kiên Giang

3 Vũ Hữu Khương 04/9/1987 Đã tử

vong

Thôn 3, Hoành Sơn,

Thuỵ Văn,

Thái Thuỵ,

Thái Bình

4 Trần Ngô Thị Diệu Vy 08/7/2000 Đã tử

vong

Khối phố 7B,

Điệu Nam Đông

Điệu Bàn,

Quảng Nam

5 Võ Công Chí 07/7/1987 Đã tử

vong

 Số 96/3, An Hoà B,

Mỹ An, Thạch Phú,

Bến Tre

II. Các nạn nhân đang cấp cứu tại bệnh viện

1 Đỗ Tuấn Dũng 1982 Chấn

thương

ngực

Hoài Đức, Hà Nội

Bệnh

viện Đa

khoa

tỉnh

Tuyên

Quang

2 Hoàng Vũ Phương Linh 2001 Đa chấn

thương,

sốc chấn

thương

An Dương, Hải

Phòng

3 Huỳnh Lê Tín 1999 Đa chấn

thương

Điện Bàn, Quảng

Nam

4 Vũ Hùng Dương 2001 Chấn

thương

ngực

Lê Chân, Hải Phòng

5 Nguyễn Đức Thống 1992 Dị vật

mắt, gắp

dị vật (đã

xuất viện)

Thuận An, Bình

Dương

4

6 Nguyễn Quỳnh Như  Đa chấn

thương

Quốc Oai, Hà Nội

Bệnh

viện đa

khoa

Phương

Bắc

(Tuyên

Quang)

7 Nguyễn Văn Dũng  Đa chấn

thương

Quốc Oai, Hà Nội

8 Nguyễn Thị Liêm 2003 Đa chấn

thương

phần mềm

Hoà Tiến, Yên

Phong, Bắc Ninh

9 Vũ Đình Biển 2003 Chấn

động não

Tâm Việt, Yên Mỹ,

Hưng Yên

10 Vũ Thanh Hoài  Chấn

động não

Quang Hưng,

Phan Cừ, Hưng Yên

		2024-03-05T19:41:13+0700

		2024-03-05T19:41:48+0700